De buxo & faba græca siue loto.

CA. XXX.

Lurima uero buxus. Nā & semen suū & granum quod cartegon uocant: & a septētionē uiscū: a meridie hyphæ: e quis plura mox paulo. Interdum pariter res quaternas habent. Arborū quædam simplices: quibus a radice caudex unus & rami frequentes: ut oliuæ: fico: uiti. Quædam fruticosi generis: ut paliurus: myrtus. Item nux auellana. Quinimmo melior est & copiosior fructu in plures dispersa ramos. In quibusdam omnino nullus: ut in suo genere buxo: loto transmarine. Quædā bifurcæ: atq̄ etiā in quinas partes diffusæ. Quædā indiuiduæ: nec ramosæ: ut sambuci. Quædam indiuiduæ ramosæ: ut piceæ. Quibusdā ramoḡ ordo: sicut piceæ: abieti. Aliis incōditus: ut robori malo: pyro. Et abieti quidē subrecta diuisura: ramiḡ in cælum tendentes: nō in latera proni. Mixtu cacuminibus eoḡ decisis moritur: totis uero detruncatis durat. Et si infra q̄ rami fuere præcidatur: quod superest uiuit. Si uero cacumen tantum auferant: tota moritur. Alia ab radice brachiata: ut ulmus. Alia in cacumine ramosa: ut pinus: lotos siue faba græca: quā romæ a suauitate fructus siluestris quidem: sed cerasoḡ pene natura loton appellat. Præcipueq̄ domibus expetitur ramorum petulantia: breui caudice: latissima expatiantiu umbra: & in uicinas domos sepe transilientiū. Nulli opacitas breuior: nec aufert solem hyeme decidentibus foliis. Nullis cortex iucundior: aut oculos excipiens blandius. Nulli rami longiores ualidioresq̄: aut plures: ut dixisse totidem arborea liceat. Cortice pelles tingunt: radice lanas. Malis propriū genus. Feræ enim rostra reddūt: adhærētibus uni maximo minoribus. Ramoḡ aliqui cæci qui nō germinat. Quod natura fit si nō eualuere: aut pœna cū amputatos cicatrix hebetauit. Quæ diuiduis in ramo natura est: hæc uiti in oculo: harundini in geniculo. Oīum terræ p̄xima crassiora. In longitudinem excrescunt abies: larix: palma: cupressus: ulmus: & si qua unistirpia. Ramosoḡ cerasus etiam in .xl. cubitoḡ trabes æquali per totum duum cubitoḡ crassitudine reperitur.

De ramis & cortice & radicibus arboḡ.

CA. XXXII.

Vædā statim in ramos spargūt ut mali. Cortex alii tenuis: ut lauro: tiliæ. Alias crassus ut robori. Aliis lenis: ut malo: fico. Idem scaber robo: palma. Omnibus in senecta rugosior. Quibusdam rumpitur sponte: ut uiti. Quibusdam etiā cadit: ut malo: unedoni. Carnosus suberi: populo. Mēbranaceus ut uiti: harundini. Libris similis ceraso. Multiplex tunicis: ut uitibus: tiliæ abieti. Quibusdā simplex: ut fico: harundini. Magna & radicum differētia. Copiosæ fico: robori: platano. Breues & angustæ malo. Singulares abieti: larici. Singulis enim innituntur: q̄q̄ minimis in altera dispersis. Crassiores lauro & inæquales. Itē oleæ: cui & ramosæ. At robori carnosæ. Robora suas in profundum agunt. Si Virgilio quidē credimus æfulus quantū corpore eminet: tantū radice descēdit. Oleæ malisq̄ & cupressis per summā celsipitum. Aliis recto meatu: ut lauro: oleæ. Aliis flexuoso: ut fico. Minutis hæc

## LIBER

capillamentis hirsuta ut abies: multaq; siluestrium. E quibus montani prætenuia fila decerpentes spectabiles lagenas & alia uasa nectunt. Quidam non alius descendere radices: quam folis calor tepesciat. Idque natura loci tenuiores siue grauissimas dixere: quod falsum arbitror. Apud auctores certe inuenitur abietis platanam cum transferret: octo cubitorum in altitudine: nec totam refossam: sed abruptam. Maxima spatium atque plenitudine & cædri est. Ab ea platanis: roboris: & glandiferarum. Quarundam radix uiuacior superficie: ut lauri. Itaque cum trunco inaruit recisa: etiam lætius fruticat. Quidam breuitate radicum celerius senescere arbores putant. Quod coarguunt fici: quarum radices longissimæ: & senectus ocissima. Falsum arbitror & quod aliqui perdidere radices arborum uetustate minui. Visa etenim est annosa quercus euersa ui tempestatis: & iugeque soli amplexa. Prostratas restitui plerumque: & quadam terræ cicatrice reuiuiscere: uulgare est. Et familiarissimum hoc platanis: quæ plurimum uentorum concipiunt propter densitatem ramorum. Quibus amputatis leuata onere in sua scrobe reponunt. Factumque iam est hoc & in iuglandibus oleisque ac multis aliis.

De prodigiosis arboribus: & quibus modis sponte nascuntur: & quod non omnia ubique nascantur: & quæ non alibi nascantur arbores. CA. XXXIII.

St in exemplis & sine tempestate ullaue causa alia quam prodigii cecidisse multas: ac sua sponte resurrexissent. Factum hoc populi Romæ, quiritibus ostentum cimbricis bellis nuceria in luco iunonis ulmo postquam etiam cacumen amputatum erat: quoniam in aram ipsam percubebat: restituta sponte: ita uti protinus floreret. A quo deinde tempore maiestas populi Romæ, resurrexit: quæ ante uastata cladibus fuerat. Memorat hoc idem factum & in philippis salice percidua atque detruncata. Et stagiris in musæo populo alba. Omnia fausti ominis. Sed maxime mirum antædri platenus etiam circudolatis lateribus restibilis sponte facta: uitaque reddita. Longitudine. xv. cubitorum: crassitudine quattuor ulnarum. Arbores quas naturæ debeamus tribus modis nascuntur. Sponte: aut semine: aut ab radice. Cura numerosior existit: de qua suo dicemus uolumine. Nunc enim totus sermo de natura est multis modis mirisque memorabili. Namque non omnia in omnibus locis nasci docuimus: nec translata uiuere. Hocque alias fastidio: alias contumacia: sæpius inbecillitate eorum quæ transferunt euenit cælo inuidente: alias solo repugnante. Fastidio balsamum alibi nasci natura que in syria noluit fere. Nec non & palmam nasci ubique: aut natam parere: uel cum promissit etiam ostenditque ea educare: quæ tanquam inuita peperit. Non habet uires frutex cinnami in syriæ uicina perueniendi. Non ferunt amomi nardique deliciae ne in arabia quidem ex india naue peregrinari. Tentauit enim Seleucus rex. Illud maxime mirum ipsas arbores plerumque exorari ut uiuant atque transmigrant. Aliquando & a solo impetrari ut alienas alat: aduenasque nutriat: cælum nullo modo qui flecti. Viuit in italia piperis arbor. Cassia uero etiam in septentrionali plaga. Vixit & in lydia thuris. Sed unde sorbentes succum omnem ex iis soles torquentesque lachrymam? Illud proxime mirum mutari naturam in iisdem locis: atque iprouiso ualere. Cædrum æstuosis partibus dederat: & in lyciis frigidisque montibus nasci. Frigus inimicum lauro fecerat: sed in olympo copiosior nulla est. Circa bosphorum cimerium in paticapeo urbe omni modo laborauit Mithridates rex & cæteri incolæ. Sacrorum certe cæla laurum myrtumque habere: & non contingit: cum habundent arbores ibi punicee ficique. Jam mali & pyri laudatissimæ. Frigiditas natura eodem tractu non genuit arbores: pinum: abietem: piceam. Et quid attinet ad pontum abire? iuxta romam ipsam castaneæ cerasique ægre proueniunt. Persica in tusciano. Nec non nuces græcæ cum tedio inferuntur. Teracina siluis scatet earum.

De cupressu & quæ ex terra noua aliqua sæpe nascantur quæ in ea ante non fuerunt. CA. XXXIII.

Vpressus aduena & difficillime nascenotium fuit: ut de qua uerbofius sæpiusque quam de eo omnibus aliis prodiderit Cato. Narum morosa: fructu supuacua: bacis torua: folio amara: odore uiolenta: ac ne umbra quidem gratiosa: materie rara: ut pene fructuosi generis. Diti sacra: & ideo funebri signo ad domos posita. Fœmina sterilis diu. Metæ demum aspectu non repudiata distinguendis tantum pinorum ordinibus. Nunc uero tonsilis facta in densitate parietum: coercitaque gracilitate perpetuo tenera. Trahiturque etiam in picturas ope hystoricali uenatus classese & imagines regum tenui folio breuique & uirete superuestiens. Duo genera earum. Metæ in fastigium conuoluta: quæ & fœmina appellatur. Mas aspergit extra se ramos: deputaturque & accipit uitæ. Vtraque autem imittit in perticas asserese amputatione ramorum qui. xiii. anno denariis singulis ueneunt. Quæstuosissima in saturni rone silua. Vulgoque dotæ filiæ antiqui platanaria appellabatur. Huic patria insula creta: quæque. Cato tarentinam eam appellat. Credo quæ primam eo uenerit. Et in enaria succisa regerminat. Sed in creta quocumque loco terram mouerit quæpiam nisi feratur alia: hæc gignitur: protinusque emigrat. Illa uero etiam non appellato solo ac sponte: maximeque in idæis montibus: & quos albos uocant: summisque iugis: ubi niues nunquam absunt plurima. Quod miremur alibi non nisi in tepore proueniens: & nutrice magnopere fastidians. Nec terræ tantum natura circa has refert: aut perpetua cæli: uerum & quædam temporaria uis hymbrii. Aliquæ plerumque semina afferunt: & certo fluunt genere. Aliquæ etiam incognito. Quod accidit cyrenaicæ regioni: cum primam ibi lasserpitiu natum est ut in hærbæ natura dicemus. Nata est & silua urbi rei proxima hymbre piceo crassoque circiter urbis romæ anno quadringentesimo tricesimo. De hedera. CA. XXXV.

Edera iam dicitur in asia nasci. Negauerat Theophrastus: nec in india nisi in monte mero. Quin & Harpalum omni modo laborasse ut fereret eam in medis frustra. Alexandrum uero ob raritatem ita coronato exercituum uictorem ex india reddisse exemplo liberi patris. Cuius dei & nunc adorant thyrso galeaque etiam ac scuta in thraciæ populis in solenibus sacris. Inimica arbor satis omnibus sepulchraque ac muros rupens. Serpentium frigori gratissima: ut mirum sit illam in honore ullo habitam. Duo genera eius. Prima ut reliquarum mas & fœmina. Maior tradit mas corpore: & folio duriore ac

SEXTVSDECIMVS

pinguiore: & flore ad purpurā accedēte. Vtriusq; aut flos similis est rosæ siluestri: nisi q̄ caret odore. Species horū generū tres. Est enim candida & nigra hederā: tertiāq; quæ uocaf helix. Etianum hæ species diuidunt̄ in alias: quoniā est alia fructu tantū cādida: alia & folio. Fructūq; cādīdum ferētū alius densus acinus & grandior racemis in orbē circūactis: qui uocant̄ corymbi. Itē silēitium cuius est minor acinus spersior racemus. Simili modo in nigra. Alicui & semen nigrū: aliis crocatū. Cuius coronis poetæ utuntur. Foliis minus nigris: quā quidā nysiam: alii bacchicā uocāt: maximis inter nigras corymbis. Quidā apud græcos etiamnum duo genera huius faciunt. A colore acinorum erythranum & chryfocarpum. Plurimas aut̄ habet differentias helix: quoniā folio maxime distat. Parua sunt & angulosa cōcinioraq;: cū reliquorū genera simplicia sint. Distat & longitudine internodiōq;: præcipue tamē sterilitate: quoniā fructū nō gignit. Quidā hoc ætatis esse nō generis existimant: primōq; esse helicē putant fieri hederam uetustate. Hōz error manifestus intelligit̄: quoniā helicis plura genera reperiunt̄: sed tria maxime insignia. Hærbacea ac uirens quæ plurima est. Altera cādīdo folio. Tertia uersicolor: quæ thracia uocaf. Etiamnū hærbaceæ tenuiora folia: in ordinē digesta: dēfioraq;. In alio genere diuersa oīa. Et in uersicolori alia tenuioribus foliis ac similiter ordinatis dēfioribusq;. In altera neglecta oīa hæc. Maiora quoq; ac minora sunt folia: macularūq; habitu distāt. Et in cādīdis alia sunt candidiora. Adolefcit in longitudinem maxime hærbacea. Arbores aut̄ necat cādīda: omnēq; succū auferendo tanta crassitudine auget: ut ipsa arbor fiat. Signa eius folia maxima atq; latissima māmās erigentis: quæ sunt cæteris inflexa. Racemi itātes ac subrecti. Et q̄q; oīum generi radica brachia: huic tamē maxime ramosa ac robusta. Ab ea nigræ Sed p̄priū albæ q̄ inter media folia emittit brachia utrūq; semp amplectens. Hæc est & in muris quis ambire non possit. Itaq; etiā pluribus locis intercisa uiuit tamen duratq;: & totidē initia radicum habet quot brachia. Quibus incolumes & solidas arbores fugit ac strāgulat. Est & in fructu differentia albæ nigræq; hederæ: quoniā aliis tanta amaritudo acini: ut aues nō attingant. Est & rigens hederā quæ sine amminiculo stat sola oīum generū ob id uocata ciffos. E diuerso nunq̄ nisi humi repens cameciffos.

De hederā quæ uocatur similax.

CA. XXXVI.

Similis est hederæ e cilicia quidē primū p̄fecta: sed in græcia fræquētior: quā uocāt similacem densis geniculata caulibus: spinosa fruticosa ramis: folio hederaceo: paruo non anguloso: a pediculo emittente pampinos: flore candido: olente lilium. Fert racemos labruscæ modo non hederæ: colore rubro: cōplexa acinis maioribus nucleos undenos: minoribus singulos: nigros durosq; in fausta omnibus sacris & coronis: quoniā sūt lugubris: uirgine eius noīs propter amorē iuuenis Croci mutata in hūc fruticē. Id uulgus ignorās plerūq; festa sua polluit hederā existimādo. Sicut in poetis aut Libero patre aut Sileno: qui oīno nescit quibus coronef. Et similāce sūt condicilli. Propriūq; materiæ est ut admota auribus leuem sonum reddat. Hederæ mira proditur natura ad experiēda uina. Si uas fit ex ligno eius: uina tranfluere: ac remanere aquam si qua mixta fuerit.